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در میانه آتش‌بسی که هنوز بوی باروت از آن پاک 
نشده، حالا یک هواپیما از اسلام‌آباد در تهران به زمین 
می‌نشیند؛ حامل پیامی که نه فقط از واشنگتن، بلکه از 

آینده‌ای نامطمئن در منطقه خبر می‌دهد. 
عاصم منیــر، فرمانده ارتش پاکســتان، در رأس 
هیأتی عالی‌رتبه وارد تهران شده تا هم پیام آمریکا را 
منتقل کند و هم درباره دور دوم مذاکراتی رایزنی کند 
که ممکن است سرنوشت جنگی چهل‌روزه را تعیین 
کند و حالا، بیش از هر زمان دیگری، پاکستان نه یک 
میانجی حاشیه‌ای، بلکه به بازیگر مرکزی این معادله 

تبدیل شده است.
آتش‌بس دو هفته‌ای میان ایران و ایالات متحده، 
که از بامداد ۱۹ فروردین آغاز شد، اکنون به نیمه خود 
رسیده؛ آتش‌بسی که بیشتر به »وقفه‌ای اضطراری« 
شباهت دارد تا یک توافق پایدار و در این فاصله، نه تنها 
صدای دیپلماسی بلندتر شده، بلکه نشانه‌های بازگشت 
به تنش نیــز از میان نرفته اســت. در چنین فضایی، 
مذاکرات اســام‌آباد به‌عنوان تنها کانال فعال میان 
تهران و واشنگتن، اهمیتی دوچندان پیدا کرده است. 

دور اول این مذاکرات که به‌گفته منابع دیپلماتیک 
بیش از ۲۰ ساعت به طول انجامید، بدون توافق نهایی 
پایان یافت، اما برخلاف ظاهر، نه یک شکست، بلکه آغاز 

یک روند تلقی شد.

ورود یک ژنرال؛ پیام‌آور یا معمار؟
حضــور عاصم منیــر در تهران، صرفاً یک ســفر 
دیپلماتیک معمولی نیست. او نه وزیر خارجه است و 
نه یک مقام سیاسی کلاســیک؛ بلکه فرمانده ارتشی 
است که در پاکســتان، خود یکی از ستون‌های اصلی 
قدرت محسوب می‌شود. این‌که انتقال پیام واشنگتن 
به تهران از مسیر یک ژنرال انجام می‌شود، خود نشانه‌ای 
از ماهیت این مذاکرات است که دیپلماسی‌ اکنون بیش 
از آن‌که رسمی و علنی باشد، امنیتی و پشت‌پرده است. 
منیر، با سابقه ریاست بر نهادهای اطلاعاتی پاکستان از 
جمله ISI، اکنون در موقعیتی قرار گرفته که می‌تواند 
همزمان حامل پیام آمریکا باشد، اعتماد نسبی ایران را 
جلب کند و مسیر مذاکرات را مدیریت کند؛و این همان 

نقطه‌ای است که پاکســتان را از یک میانجی ساده به 
»مدیر صحنه« تبدیل می‌کند.

اسلام‌آباد چگونه به مرکز مذاکرات تبدیل شد؟
تا همین چند ماه پیش، نام‌هایی مانند ژنو، مسقط 
یا دوحه به‌عنــوان میزبان مذاکرات ایــران و آمریکا 
مطرح بود. اما اکنون اسلام‌آباد به‌عنوان گزینه اصلی 
مطرح شده و این تغییر تصادفی نیست. پاکستان در 
ماه‌های اخیر با یک اســتراتژی چندلایه وارد میدان 
شده و نخســت، اســتفاده از روابط تاریخی با آمریکا 
بود و در لایه دوم، حفظ کانال‌هــای ارتباطی با ایران 
در دستور قرار گرفت؛ و ســوم، بهره‌گیری از موقعیت 
ژئوپلیتیک پاکســتان به‌عنوان کشوری که در نقطه 

اتصال خاورمیانه، آسیای جنوبی و چین قرار دارد.
در این میان، نقش ارتش پاکستان و شخص عاصم 
منیر تعیین‌کننده بوده؛ نهادی که برخلاف دولت‌های 
غیرنظامی، از ثبات و انسجام بیشتری در تصمیم‌گیری 

برخوردار است.

همزمانی دیپلماسی و فشار
در حالی که پاکستان تلاش می‌کند مسیر مذاکرات 
را هموار کند، اما واشنگتن همزمان از ابزار فشار استفاده 
می‌کند. تهدید به محاصره تنگه هرمز، دقیقاً در همین 
چارچوب قابل تحلیل است یعنی افزایش فشار برای 

گرفتن امتیاز بیشتر در میز مذاکره.
اما این استراتژی با واکنش‌های گسترده‌ای روبه‌رو 
شده و از مخالفت چین و فرانسه گرفته تا هشدار روسیه 
درباره تبعات اقتصادی چنین اقدامی را در برداشت. 
کما این که شاید همین تضاد میان »فشار نظامی« و 
»مذاکره دیپلماتیک«، همان معادله پیچیده‌ای است 

که آینده مذاکرات را تعیین خواهد کرد.

نقش مکمل بازیگران دیگر
اگرچه پاکستان اکنون تنها میانجی فعال در تبادل 
پیام‌ها معرفی شده، اما بازیگران دیگری نیز در حاشیه 
حضور دارند و از جمله تماس‌های گســترده ایران با 
کشورهای منطقه، اعلام آمادگی سوئیس برای میزبانی 
مذاکرات و تلاش ترکیه برای کاهش تنش‌ها از آن جمله 
است.با این حال، آن چه پاکستان را متمایز می‌کند، 

نه صرفاً نقش میانجی، بلکه »اعتماد دوطرفه نسبی« 
است؛ ویژگی‌ای که کمتر کشوری در این سطح از آن 

برخوردار است.
در این میان، شخص عاصم منیر به یک عامل کلیدی 
تبدیل شده است. حتی اظهارات اخیر دونالد ترامپ که 
او را »فوق‌العاده« توصیف کرده، نشــان‌دهنده سطح 
ارتباط و اعتماد واشنگتن به این فرمانده نظامی است. 
این رابطه، در کنار توانایی منیر در مدیریت دســتگاه 
امنیتی پاکستان، باعث شــده که او به یکی از معدود 
افرادی تبدیل شــود که می‌تواند با واشنگتن مذاکره 
کند، پیام را به تهران منتقل کند و در عین حال، نقش 

بی‌طرفی نسبی خود را حفظ کند.

دیپلماسی دو لایه؛ 
تهران با ژنرال، ریاض با نخست‌وزیر

اما از سوی دیگر همزمانی دو تصویر، معنای زیادی 
دارد؛ از یک سو عاصم منیر در تهران با استقبال عباس 
عراقچی وارد می‌شود و از سوی دیگر شهباز شریف سفر 
منطقه‌ای خود به عربستان، قطر و ترکیه را آغاز می‌کند؛ 
سفری که وزارت خارجه پاکستان آن را در چارچوب 
گفت‌وگو درباره همکاری دوجانبه و نیز »صلح و امنیت 

منطقه‌ای« تعریف کرده است. 
همین همزمانی نشان می‌دهد که اسلام‌آباد این 
پرونده را فقط از مسیر یک کانال پیش نمی‌برد، بلکه 
به‌صورت موازی، هم بازوی امنیتی خود را فعال کرده 
و هم بازوی سیاسی و دیپلماتیک دولت را؛ و این همان 

نقطه‌ای است که نقش پاکستان را از یک »پیام‌رسان« 
فراتر می‌برد. وقتی فرمانده ارتش در تهران مشــغول 
گفت‌وگو درباره پیام واشــنگتن و مختصات دور دوم 
مذاکرات است و نخست‌وزیر هم در ریاض و سپس دوحه 
و آنکارا در حال رایزنی با بازیگران کلیدی منطقه است، 
یعنی اسلام‌آباد می‌کوشد برای دور دوم گفت‌وگوها نه 
فقط میزبان، بلکه طراح محیط سیاسی مذاکرات باشد. 
به بیان دیگر، پاکستان می‌خواهد هم ایران و آمریکا 
را پای میز نگه دارد و هم پشت صحنه منطقه‌ای لازم 

برای تمدید آتش‌بس را فراهم کند. 

چرا پاکستان ناگهان به بازیگر اصلی 
تبدیل شد؟

اما اهمیت پاکســتان فقط در این نیست که دور 
اول مذاکرات در اســام‌آباد برگزار شد. اهمیت اصلی 
در این است که طی روزهای اخیر، هم ترامپ آشکارا 
از نقش اسلام‌آباد و شخص عاصم منیر تمجید کرده و 
هم دبیرکل سازمان ملل از نقش پاکستان در تسهیل 
ازسرگیری گفت‌وگوها حرف زده است. در کنار این، 
اســام‌آباد یک مزیت مهم دیگر نیز دارد و برخلاف 
بسیاری از میانجی‌های سنتی، هم با واشنگتن رابطه 
امنیتی قدیمی دارد، هم با تهران کانال ارتباطی فعال و 

حساسیت‌سنجی منطقه‌ای مشترک. 
به همین دلیل، اگر ژنو بیشتر نماد یک میز رسمی 
و اروپایی است، اســام‌آباد نماد یک میز منطقه‌ای و 
امنیتی است؛ میزی که برای دو طرف، به‌ویژه در شرایط 
آتش‌بس شــکننده، شــاید کاربردی‌تر از هر گزینه 

دیگری باشد. 

دور اول چه گفت و چرا تمام نشد؟
اما بر اســاس گزارش‌های منتشرشــده، دور اول 
مذاکرات مستقیم تهران و واشنگتن در اسلام‌آباد حدود 
۲۱ ساعت طول کشید و بدون توافق نهایی پایان یافت. 
با این حال، همین که گفت‌وگوها در چنین سطحی و با 
حضور جی‌دی ونس از طرف آمریکا و هیات عالی‌رتبه 
ایرانی برگزار شد، خود نشانه‌ای بود از این‌که دو طرف، 
دست‌کم در سطحی حداقلی، ضرورت مدیریت جنگ 

از مسیر مذاکره را پذیرفته‌اند. 
گزارش‌های تازه‌تر نیز همین برداشــت را تقویت 
می‌کنند. سی‌ان‌ان گزارش داده که ترامپ، ونس، جرد 
کوشنر و استیو ویتکوف را مامور کرده راهی دیپلماتیک 
برای خروج از جنگ پیدا کننــد و تماس‌های پس از 

نشست اسلام‌آباد همچنان ادامه دارد. 
از سوی دیگر، آکســیوس از نزدیک شدن تهران 
و واشــنگتن به یک توافق چارچوبی خبر داده است. 
مجموع این نشانه‌ها می‌گوید دور اول اگرچه به نتیجه 
نرسید، اما شکست قطعی هم نبود؛ بیشتر شبیه یک 

جلسه سخت برای تعیین حدود اختلافات بود. 

آتش‌بس باید اول زنده بماند
مساله اینجاست که تا وقتی آتش‌بس دو هفته‌ای 
پابرجا نماند، دور دوم مذاکرات هم معنای واقعی پیدا 
نمی‌کند. گزارش وال‌استریت ژورنال و آسوشیتدپرس 
نشان می‌دهد که میانجی‌ها در حال تلاش برای تمدید 
این آتش‌بس هستند؛ آتش‌بسی که طبق این گزارش‌ها 
قرار است ۲۲ آوریل، برابر با ۲ اردیبهشت، به پایان برسد 
و به همین دلیل فشار زمانی بر مذاکرات بسیار بالاست. 
در عمل، گفت‌وگو درباره دور دوم، همزمان گفت‌وگو 
درباره »فرصت خریدن برای صلح« هم هست. اینجا 
نقش پاکستان باز هم برجسته می‌شود. اگر دور دوم 
پیش از پایان سفر منطقه‌ای شهباز شریف برگزار نشود، 
این خودش نشانه‌ای است از این‌که اسلام‌آباد می‌خواهد 
ابتدا حمایت بازیگران مهم عربی و منطقه‌ای را جلب کند 
و بعد میز بعدی را بچیند. وال‌استریت ژورنال تصریح 
کرده که با توجه به این ســفر، برگزاری سریع نشست 

بعدی پیش از پایان آن چندان محتمل نیست. این یعنی 
پاکستان احتمالا در حال ساختن یک چتر سیاسی برای 
تمدید آتش‌بس است، نه صرفا زمان‌بندی یک جلسه. 

سناریوهای پیش رو از تمدید آتش‌بس
تا بازگشت به لبه جنگ

حال سوال اینجاست که در این شرایط گزینه های 
پیش رو کدام ها هستند؟

ســناریوی اول این اســت که دور دوم مذاکرات 
در اســام‌آباد یا با فاصله‌ای کوتاه در ژنو برگزار شود 
و همزمــان آتش‌بس بــرای چند روز یــا چند هفته 
تمدید شود. گزارش‌های منتشرشده از سوی رویترز، 
آسوشیتدپرس و دیگر رسانه‌ها نشان می‌دهد که این 
سناریو فعلا محتمل‌ترین گزینه روی میز است؛ چون 
هم واشــنگتن از امکان راه‌حل دیپلماتیک صحبت 
می‌کند و هم میانجی‌ها برای خریدن زمان بیشــتر 

تلاش می‌کنند. 
سناریوی دوم این است که مذاکرات ادامه پیدا کند 
اما با تأخیر و در این فاصله آتش‌بس شکننده‌تر شود. در 
این حالت، هر اقدام تحریک‌آمیز تازه، از جمله فشارهای 
میدانی یا دریایی، می‌تواند کل روند را از ریل خارج کند. 
نشانه‌های این خطر نیز کم نیست و از استمرار برخی 
فشارهای آمریکا تا حساســیت بازار انرژی و نگرانی 

بازیگران منطقه‌ای و جهانی را در برمی گیرد. 
ســناریوی ســوم، اما بدترین حالت اســت و آن 
نیز شکســت در تمدید آتش‌بس و فروریختن روند 
گفت‌وگوهاست. اگر چنین شود، تمام سرمایه‌گذاری 
پاکســتان روی این پرونده ضربه می‌خــورد؛ چون 
اسلام‌آباد اکنون اعتبار منطقه‌ای خود را به موفقیت 
نسبی این میانجی‌گری گره زده و به همین دلیل، سفر 
همزمان منیر به تهران و شهباز شریف به ریاض و دوحه 
و آنکارا را باید تلاشی فشرده برای جلوگیری از همین 

سناریو دانست. 
مساله اینجاست که در میانه دو هفته‌ای که قرار بود 
فقط یک آتش‌بس موقت باشد، پاکستان آرام‌آرام خود 
را به مهم‌ترین بازیگر غیرمستقیم این بحران تبدیل 
کرده است. عاصم منیر در تهران، حامل پیامی است و 
شهباز شریف در ریاض، دوحه و آنکارا در حال ساختن 
پشتیبانی سیاسی منطقه‌ای و این تقسیم کار، تصادفی 
نیست و چهره واقعی دیپلماسی پاکستانی است که 
ارتش برای مدیریت کانال سخت، دولت برای مدیریت 

محیط نرم در کار هستند.
اکنون مساله فقط این نیست که دور دوم مذاکرات 
کجا برگزار می‌شود؛ مساله این است که آیا پاکستان 
می‌تواند از دل یک آتش‌بس ناپایدار، یک روند پایدار 
بسازد؟ تا اینجا، اسلام‌آباد نشان داده که نمی‌خواهد 
صرفا میزبان باشــد؛ و می‌خواهد معمار مرحله بعدی 
باشد اما پاسخ نهایی، در روزهای بسیار نزدیک روشن 
می‌شود که یا آتش‌بس تمدید می‌شود و مذاکرات وارد 
فاز جدی‌تر خواهد شد، یا منطقه دوباره از لبه دیپلماسی 

به لبه درگیری بازمی‌گردد.

فرمانده قرارگاه خاتم: 
تداوم محاصره دریایی، 

مقدمه نقض آتش‌بس خواهد بود 
فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا در پیامی نسبت به پیامدهای تصمیم 
رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر محاصره دریایی ایران هشدار داد و گفت: 
تداوم محاصره دریایی، مقدمه نقض آتش‌بس خواهد بود؛ در آن صورت 
اجازه نمی‌دهیم هیچ‌گونه صادرات و وارداتی در خلیج فارس و دریای سرخ 
تداوم داشته باشد »علی عبداللهی« اعلام کرد: چنانچه آمریکای متجاوز 
و تروریست بخواهد به اقدام غیر قانونی خود در محاصره دریایی در منطقه 
ادامه دهد و برای کشتی‌های تجاری و نفتکش‌های ایران ناامنی ایجاد کند، 
این اقدام آمریکا مقدمه نقض آتش‌بس خواهد بود و نیروی‌های مسلح 
مقتدر ایران، اجازه نخواهند داد هیچ گونه صادرات و واردات در منطقه 

خلیج فارس، دریای عمان و دریای سرخ تداوم داشته باشد.
    

»وام« خبر داد؛
گفت‌و‌گوی تلفنی قالیباف 

با معاون رئیس امارات 
معاون رئیس امارات با رئیس مجلس شورای اسلامی ایران تماس 
تلفنی برقرار کرد. براساس گزارش خبرگزاری رسمی امارات )وام(، 
یک تماس تلفنی بین »منصور بن زاید آل نهیــان«، معاون رئیس 
امارات، معاون نخست وزیر و رئیس دیوان ریاست امارات و »محمد باقر 
قالیباف«، رئیس مجلس شورای اسلامی ایران، انجام شد که طی آن 
دو طرف در مورد تحولات منطقه‌ای و راه‌های کاهش تنش در منطقه 
گفت‌وگو کردند. این تماس در حالی است که در نهم اسفند ۱۴۰۴ ایران 
در واکنش به تجاوز آمریکا و اسرائیل به خاک این کشور برای اولین بار 
مجموعه‌ای از حملات موشکی و پهپادی را به پایگاه‌های آمریکایی در 
امارات انجام داد و در ادامه به پالایشگاه‌ها، میادین نفتی، شرکت‌ها و 

منافع اقتصادی ایالات متحده در امارات نیز حمله کرد.
    

استارمر: 
تسلیم فشار ترامپ برای ورود به جنگ 

علیه ایران نمی‌شوم
نخست‌وزیر انگلیس در واکنش به تهدید‌های تازه دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا درباره بازنگری در توافــق با لندن به دلیل 
خودداری این کشور از مشارکت در جنگ علیه ایران، تصریح کرد که 
تسلیم این فشار‌ها نخواهد شد و وارد این جنگ نمی‌شود. به گزارش 
خبرگزاری دانشجو، کی‌یر استارمر دیروز در نشست هفتگی پرسش از 
نخست وزیر، در مجلس عوام تأکید کرد: »من نظرم را تغییر نمی‌دهم و 
تسلیم نمی‌شوم.« وی با اشاره به فشار‌های فزاینده واشنگتن برای همراه 
کردن لندن با جنگ تجاوزکارانه علیه ایران تصریح کرد: »این جنگ ما 

نیست و انگلیس به این درگیری کشیده نخواهد شد«.
    

لاوروف:
حق غنی‌سازی اورانیوم ایران 

غیرقابل انکار است
وزیر امور خارجه روســیه، گفت: حق غنی‌سازی ایران غیرقابل 
انکار است. به گزارش جماران، سرگئی لاوروف، پس از سفر به چین 
در نشست خبری خود درخصوص درگیری‌ها در غرب آسیا گفت: 
رویدادهای خاورمیانه یک گره بحرانی آشکار است که باز کردن آن 
بســیار دشــوار خواهد بود. تلاش‌ها برای قطع کردن آن بعید است 
نتیجه‌ای داشته باشد. این دیپلمات روس در خصوص برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران گفت: روسیه آماده است در حل مسئله اورانیوم غنی‌شده 
ایران نقشی ایفا کند. روسیه روی واقع‌بینی ایالات متحده در مذاکراتش 
با ایران و پایان دادن به تجاوزی که کشورهای خلیج فارس را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد، حساب می‌کند. وی گفت: روسیه هر راه‌حلی را که برای 

مسئله اورانیوم غنی‌شده ایران مناسب باشد، خواهد پذیرفت.
    

رئیس آژانس انرژی اتمی: 
هر توافقی با ایران 

باید شامل بازرسی‌های دقیق باشد
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمــی، اعلام کرد که هرگونه 
توافق احتمالی بین آمریکا و ایران برای پایان دادن به جنگ، باید شامل 
اقدامات »بسیار دقیقی« برای راستی‌آزمایی فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران باشد. رافائل گروسی، در سئول مدعی شد که برنامه هسته‌ای 
ایران »بسیار جاه‌طلبانه و گســترده« است و این امر مستلزم حضور 

بازرسان آژانس است. 
    

واشنگتن پست خبر داد: 
اعزام هزاران نیروی نظامی دیگر آمریکا 

به خاورمیانه 
روزنامه واشنگتن پست گزارش داده است که ایالات متحده قصد 
دارد در روزهای آینده »هزاران نیروی نظامی دیگر« به خاورمیانه اعزام 
کند؛ اقدامی که دولت دونالد ترامپ در چارچوب تلاش برای افزایش 
فشار بر ایران به منظور دستیابی به یک توافق در پیش گرفته است. این 
روزنامه به نقل از مقام‌های آمریکایی آگاه، این خبر را منتشر کرده است. 
خبرگزاری رویترز با انتشار این خبر می‌گوید که هنوز نتوانسته این 

گزارش را به‌طور مستقل تایید کند.
    

به جرم همکاری با دشمن صورت گرفت
دستور توقیف اموال ۳۶ نفر 
از سوی دادستانی همدان

دادستان عمومی و انقلاب مرکز همدان با بیان اینکه دستور توقیف 
اموال ۱۳ وطن فروش دیگر در همدان صادر شده است، گفت: به‌ دنبال 
برخورد با مخلان امنیت و عوامل همســو با دشمن صهیونیستی‌ - 
آمریکایی، دستورهای لازم برای شناسایی و توقیف اموال ۳۶ نفر تاکنون 
صادر شده است. به گزارش روابط عمومی دادگستری کل استان همدان 
عباس نجفی از استمرار شناســایی و توقیف اموال مرتبطان با رژیم 
صهیونیستی و مزدوران دشمن در راستای اجرای قانون تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه 
امنیت و منافع ملی در همدان خبر داد. وی اظهار کرد: در ادامه روند 
برخورد قاطع با مخلان امنیت و افرادی که در راستای منافع دشمنان، 
به‌ویژه رژیم صهیونیستی و آمریکا، اقدام کرده‌اند، دستورات لازم برای 
شناسایی و توقیف اموال ۱۳ نفر دیگر صادر شده است که با احتساب 

موارد قبلی، تعداد افراد مشمول این اقدام به ۳۶ نفر رسیده است.
    

عضو هیأت رئیسه مجلس:
 وزارت ارتباطات در حال پیگیری 

اتصال اینترنت بین‌الملل است
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اســامی از پیگیری وزارت 
ارتباطات برای اتصال اینترنت بین الملل با رعایت مصوبات شورای عالی 
امنیت ملی خبر داد و تاکید کرد که نتایج این پیگیری‌ها اعلام خواهد 
شد. علیرضا سلیمی، همچنین گفت: وزارت ارتباطات برای جلوگیری 
از فروش فیلترشــکن و ابزارهای دورزدن محدودیت‌های اینترنتی 

درحال پیگیری است.

عاصم منیر در تهران؛ آیا پاکستان معمار پایان جنگ ایران و آمریکا می‌شود؟روی موج کوتاه

یک هفته فرصت؛ یک میز و چند پایتخت

نهال فرخی

حضور عاصم منیر در تهران، صرفاً یک 
سفر دیپلماتیک معمولی نیست. او نه 

وزیر خارجه است و نه یک مقام سیاسی 
کلاسیک؛ بلکه فرمانده ارتشی است 

که در پاکستان، خود یکی از ستون‌های 
اصلی قدرت محسوب می‌شود و این‌که 
انتقال پیام واشنگتن به تهران از مسیر 
یک ژنرال انجام می‌شود، خود نشانه‌ای 

از ماهیت این مذاکرات است

در میانه دو هفته‌ای که قرار بود فقط 
یک آتش‌بس موقت باشد، پاکستان 

‌آرام خود را به مهم‌ترین بازیگر 
غیرمستقیم این بحران تبدیل کرده. 

عاصم منیر در تهران، حامل پیامی 
است و شهباز شریف در ریاض، دوحه 

و آنکارا در حال ساختن پشتیبانی 
سیاسی منطقه‌ای و این تقسیم 

کار، تصادفی نیست و چهره واقعی 
دیپلماسی پاکستانی است

سخنگوی وزارت خارجه گفت: ایران بر اساس نیازهای خود 
باید بتواند غنی‌سازی را ادامه دهد.

اسماعیل بقائی در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به این 
سوال که گفته می‌شود هیات ایرانی در مذاکرات اسلام آباد، جلسه 
مذاکرات را با حالت قهر ترک کرده اســت؟ گفت: قهر برای چه 

چیزی؟ کسی که منطق داشته باشد قهر نمی‌کند.
ایــن دیپلمات کشــورمان همچنیــن درباره تبــادل پیام 
بین ایران و آمریــکا از طریق پاکســتان اظهار کــرد: در مورد 
گفت‌وگوهــا و مذاکرات، تبــادل پیام بین طرفیــن ادامه دارد 
از روز یکشــنبه که هیات نمایندگی ایران به تهران برگشــته 
 تا امــروز پیام‌های متعــددی از طریق طرف پاکســتان تبادل 

شده است.

نیروهای مسلح ایران آماده برخورد با هر نوع تحرک و 
ماجراجویی هستند

سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری در ارتباط با ادعاهای روســیه مبنی بر اینکه احتمالاً آمریکا و 
رژیم صهیونیستی از مذاکرات صلح بخواهند برای حمله زمینی به ایران 
استفاده کنند؟ خاطرنشان کرد: روشن است که ما همزمان که یک روند 
دیپلماسی را شروع می‌کنیم و آن را ادامه می‌دهیم، نیروهای مسلح ما 

هوشیارتر از قبل شرایط را رصد می‌کنند، در آمادگی کامل قرار دارند و 
آماده برخورد با هر نوع تحرک و ماجراجویی هستند.

بقائی تاکید کرد: هوشیاری در برابر تعرض و بدعهدی طرف مقابل 
یک آمادگی ۲۴ ساعته و همیشگی است، نیروهای مسلح ما هوشیارند و 

شرایط را رصد می‌کنند و تجربیات گذشته مورد توجه ماست.

درباره آزادسازی اموال بلوکه شده ایران
 به جمع‌بندی نهایی نرسیدیم

بقائی در پاسخ به این سوال که »اخباری منتشر شد مبنی بر اینکه 
طرف آمریکایی با آزادســازی اموال مسدودشده ایران موافقت کرده 
اســت. از طرفی ما شــاهد حضور رئیس بانک مرکزی هم در هیات 
مذاکره‌کننده بودیم. چنین موافقتی در جریان مذاکرات صورت گرفت 
یا خیر؟«، گفت: این یکی از موضوعاتی بود که در مورد آن صحبت شد. 
آزاد شدن اموال ایران از نظر ما امتیاز نیست، از نظر ما حقوق ایران است 
که تضییع شده است. مثل این است که دزدی اموال شما را بگیرد، بعد 
بخواهد این را به عنوان امتیاز به شما برگرداند. این خیلی بحث روشنی 
است. این بحث یکی از مطالبات ما بود و آنجا مطرح شد، ولی واقعیت 

این است که ما به جمع‌بندی نهایی نرسیدیم، کما اینکه در مورد بقیه 
موضوعات هم جمع‌بندی صورت نگرفت. وی افزود: دلیل حضور رئیس 
بانک مرکزی در مذاکرات هم این بود که همه بخش‌ها و کارشناسانی 
 که لازم است در روند مذاکرات حضور داشته باشند و مشورت بدهند، 

در دسترس باشند.
بقائی خاطرنشــان کرد: ما کماکان تاکید داریم روابط بین ایران و 
کشورهای منطقه باید مبتنی بر دوستی، حسن‌همجواری، احترام 
به حاکمیت و تمامیت سرزمینی باشد و این گلایه‌مندی را نیز اعلام 
کردیم که برخی از کشورهای منطقه خواسته یا ناخواسته اجازه دادند 
که امکانات و قلمرو آن‌ها برای حمله به ایران مورد سوءاســتفاده قرار 

بگیرد و این باید متوقف شود.

حقوق اتباع ایران در جریان جنگ نباید نقض شود
وی تاکید کرد: آتشی که علیه ایران برپا کردند و متاسفانه کشورهای 
منطقه در آن درگیر شــدند، نباید بهانه‌ای شود که حقوق اتباع ایران 
به‌ویژه ایرانیان که نقش بسزایی در رشد و توسعه اقتصادی این کشور 

داشتند، نقض شود.

بقایی: 

ایران باید غنی‌سازی کند

گزارش

خبرآنلاین نوشت: یک وبگاه خبری انگلیسی مدعی شد 
ایران در اواخر ســال ۲۰۲۴ مخفیانه یک ماهواره جاسوسی 

ساخت چین )TEE-۰۱B( را خریداری کرده است.
فایننشیال تایمز مدعی شد: اسناد فاش شده نشان می‌دهد 
که این ماهواره سپس برای نظارت بر پایگاه‌های نظامی کلیدی 
ایالات متحده در سراسر خاورمیانه مورد استفاده قرار گرفته 
و تصاویر و مختصات زمانی تولید کرده است. این تصاویر قبل 
و بعد از حملات پهپادی و موشکی برای کمک به برنامه‌ریزی 

حملات و ارزیابی خسارات استفاده شده‌اند.
تصاویر ماهواره ای از قبل و بعد از حملات ایران به سایت 

راداری آمریکا در اماراتسایت های راداری

ابهام در خرید ماهواره جاسوسی از روسیه
به گزارش عصر ایران، روزنامه آمریکایی واشنگتن پست 
روز ۲۱ خرداد ۱۴۰۰ به نقل از »شماری از مقامات فعلی و سابق 
آمریکا و خاورمیانه« نوشته است که روسیه در نظر دارد یک 
سیستم جاسوسی ماهواره‌ای پیشرفته را به ایران تحویل دهد 
که به جمهوری اسلامی توانایی بی‌سابقه‌ای در ردیابی اهداف 

نظامی در سراسر منطقه و ورای آن می‌دهد.
براســاس این گــزارش، این سیســتم شــامل ماهواره 
کانوپوس وی )Kanopus-V( ســاخت روســیه و مجهز 
به دوربین با وضوح بالا اســت و نهادهای نظامی و اطلاعاتی 
جمهوری اسلامی را قادر می‌ســازد مراکز مختلف از جمله 
پالایشگاه‌ها و تاسیسات نفتی کشورهای خلیج فارس، مراکز 
و پایگاه‌های نظامی کشــورهای منطقه از جمله اسرائیل و 
 پایگاه‌هــای نیروهای آمریکایــی در خاورمیانــه را زیر نظر 

بگیرد.
با این حال معلوم نشــد که آیا ایران توانست از روسیه این 
ماهواره را بخرد یا با بدقولی روسیه به سمت خرید از چین رفت.

اگر این اطلاعات صحت داشته باشد حملات دقیق ایران 
به پایگاه های آمریکا در حنــگ 40 روزه مدیون این ماهواره 

چینی است.

فاینشنال تایمز: 

 خرید مخفیانه ایران از چین بعد از دو سال لو رفت

خبر

نماینده مردم رودبار در مجلس با تأکید بر اینکه آتش‌بس 
موقت به معنای پایان جنگ نیست، ادامه مذاکرات را منوط به 
تحقق کامل شروط ده‌گانه ایران دانست و گفت: ما تحت هیچ 
شرایطی حاضر نخواهیم بود به بهانه آتش‌بس، از حقوق مسلم 

و دستاورد‌های ملی خود عقب‌نشینی کنیم.
مهرداد گودرزونــد چگینی در گفت‌و‌گو بــا خانه ملت با 
اشاره به آتش بس موقت میان ایران و آمریکا گفت: پذیرش 
درخواست آتش‌بس از ســوی آمریکا، به‌هیچ‌وجه به معنای 

پایان جنگ نیست، بلکه صرفاً توقفی در تبادل آتش است.
وی بــا تأکید بر وحدت رویه در ســاختار قــدرت ایران، 
خاطرنشان کرد: تصمیم درباره آتش‌بس نه یک اقدام جناحی 

یا گروهی، بلکه تصمیمی حاکمیتی است که با خرد جمعی 
در شورای عالی امنیت ملی اتخاذ شده و به تأیید رهبر معظم 

انقلاب رسیده است.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس همچنین بیان 
کرد: مجموعه نظام در این دوران، با تمام توان از حقوق حقه 
ملت صیانت کرده و اجازه نخواهد داد دشمن از این وقفه برای 

پایمال کردن دستاورد‌های ایران استفاده کند.
گودرزوند چگینی با باشاره به مصادیق کارشکنی آمریکا، 
تصریح کرد: اقداماتی نظیر تجاوز رژیم صهیونیستی به لبنان، 
نادیده گرفتن حق قانونی غنی‌ســازی و نقض حریم هوایی 
ایران، از جمله موارد آشکار نقض توافق است که مانعی جدی 

در مسیر پیشرفت گفت‌و‌گو‌ها ایجاد کرده است.
نماینده مردم رودبار در مجلس با تأکید بر موضع مقتدرانه 
جمهوری اسلامی افزود: ادامه مذاکرات منوط به تحقق کامل 
شــروط ده‌گانه ایران اســت و ما تحت هیچ شرایطی حاضر 
نخواهیم بود به بهانه آتش‌بس، از حقوق مسلم و دستاورد‌های 

ملی خود عقب‌نشینی کنیم.
وی خاطرنشان کرد: میز مذاکره برای ایران ابزاری جهت 
استیفای حقوق است و اگر طرف مقابل به تعهدات خود پایبند 

نباشد، اصراری بر ادامه گفت‌و‌گو‌ها نخواهد بود.

خبر
یک نماینده مجلس:

ادامه مذاکرات منوط به تحقق همه شروط ایران است


